令和４年度 第 9回 委員部会運営委員会 (定例会) 議事録 (案)

日 時 : 令和４年 12月 22日 (木) 14時～16時 10分

会 場 : 国分寺市本多公民館講座室

出席者 : 国分寺市(田中)、国立市(野口)、西東京市(西原)、福生市(三浦)、狛江市(内海)、東大和

市(新井)、 町田市(西澤)、小金井市(吉田)、小平市(鈴木)、日野市(須崎)

事務局：国分寺市公民館 (久保、榊）

欠席者：昭島市(三木) (敬称略)     記 録 : 日野市 (須崎)

１． 開会

田中部会長より

 ・様々な活動が広がってきているが、まだ新型コロナウィルス感染症が収まっていないので

お互い注意して過ごしていただきたい。

 ・企画委員会、役員会は開催されていない為、報告はなし

２．報告事項

   ・事務局より、配布資料の確認

(1)都公連委員部会第４課題別集会 役割分担表

(2)「公民館に関する調査」の調査項目一覧案

   ・野口副部会長より、国立市の都公連研究大会の出席者が公運審委員 14名出席する可能性が

ある

３．協議事項

１）第 8回委員部会運営委員会(定例会)議事録(案)について【資料 9-1】 ➡ 承認された

  ２）都公連研究大会第四課題別集会について

① タイムスケジュールについて➡役割分担表【資料 9-2】参照

委員の集合時間は 2月 4日 12時  ただし参加人数が 80人を超えた場合ホールに変更

の時には 11時集合となる。次回の定例会にて確認。

② 役割分担について

受付担当(西原さん、三浦さん、三木さん、吉田さん)は誘導も兼ねる。

記録担当前半(西澤さん、内海さん)・後半(新井さん、須崎)

  ３）「公民館に関する調査」の調査項目について【資料 9-3】参照

    ・ 現・調査項目案の最終確認を済ませ、福生市、西東京市の回答後 事務局で分かりやす

く印刷の予定。

４．各市の情報交換(主なもの)

西東京市

資料・公民館だより(12/1号)

・「まちなか先生」学校に市民が出向く～6 年生を対象に平和事業を紹介。西東京市カルタもで

きている

福生市

資料・公運審だより(12/15日号)

託児付き講座、整理収納アドバイザーの資格をとった方の講座の紹介。今後高齢者の対象講座も

考えている。(人生 100年時代)

狛江市

資料・市報こまえ(12/1号)

・「いべんと西河原」と「中央公民館のつどい」を合同で 3月開催する

・公運審の会議が 1月に延期となる。

東大和市:

・公運審の 50周年記念誌のまとめ～全国公民館連合会ホームページ「社会教育の推進と施策の

動向について」の内容が参考になった。（全国公民館のリモート環境 36.5％）

・初心者向けスマートフォン講座を５館終了。利用者連絡会のグループ学習会の紹介

町田市

資料・市報まちだ(12/15号)

・生涯学習センター～市民提案型事業 講座づくり★まちチャレ 幼児の保護者向け講座紹介

  小金井市

資料・月刊こうみんかん(12/1号)(1/1号)他

  ・新米ママたちの集いの場「ひがし赤ちゃん cafe」開催報告。

  ・子ども体験講座「プロマジシャンが教える親子で楽しむマジック教室」紹介

小平市

・公民館まつり(秋の６館)終了

・公運審研修会「これからの公民館のあり方を考える」12/13 長澤成次先生講演など を紹介。

  日野市

資料・公民館だより ひの(11/30号)

・公民館まつり(12/10開催)展示は 3月まで

・多摩市と連携して行う「たま学びテラス事業」について紹介。スマホ動画教室、歴史さんぽ他

国立市

資料・くにたち公民館だより(12/5号)

・新たに第 34期国立市公民館運営審議会委員が選出された。

・国立市公運審委員である長澤先生、青山先生による公民館の法律と歴史の紹介～市民の活動

が活発である。

  国分寺市

資料・公民館だよりけやきの樹(12/15号)、他

・クラフトビールをつくろう オンラインと実習の講座紹介

・小、中学校ＰＴＡ連合会と本多公民館共催の「ほめない 𠮟らない 勇気づけの子育て」会場

とオンラインの講座を紹介。

・「ながら」プレイスもやっとふらっとドラマ「portrait(ｓ)」について紹介。

５ 次回 第 10回委員部会

日 時 : 令和 5年 1月 26日 (木) 午後２時～

会 場 : 国分寺市本多公民館  記 録 ：昭島市

以上